Tit. I. 9.

Doctores falsi coercendi.

Tit. III. 10.

§. CVIII. Jura summarum Potestatum, circa hæc media occupata, quamvis proximè respiciant actus externos docendi, refutandi &c. remotè tamen collineant ad ipsos actus intellectus internos, quibus de religionis capitibus, juxta divinam revelationem, convenienter judicatur, modo naturæ rationali congruo eliciendos. Per institutionem enim deducitur intellectus ad meditationem Verbi divini, & per declarationem veritatis errorumque refutationem disponitur idem ad illam assensu amplectendam, & hos dissensu improbandos, & dum doctores falsi & animarum seductores docere prohibentur, ne errores aliis instillent, cavetur.

Exceptio Au-
toris.

§. CIX. Auctor non diffitetur, hujus generis mediis posse hominum animos ad actus internos sic vel aliter eliciendos validè induci; putat tamen, eò nunquam perventum iri, *ut homines unquam non experirentur, unumquemque suo sensu abundare, totque capitum, quot palatorum, esse discrimina.* Huc enim, nisi fallor, collineat, cum in c. XX. Fateor, inquit, *judicium multis & penè incredibilibus modis præoccupari posse, atque ita, ut quamvis sub alterius imperio directè non sit, tamen ab alterius ore ita pendeat, ut meritò ejus juris dici possit: Verùm quicquid ars hac in re præstare poterit, nunquam tamen eò perventum est, ut homines unquam non experirentur unumquemque suo sensu abundare, totque capitum, quàm palatorum esse discrimina.* Et rursum: *Quamvis igitur summa potestates jus ad omnia habere, & juris & pietatis interpretes credantur, nunquam tamen facere poterunt, ne homines judicium de rebus quibuscunque ex proprio suo ingenio ferant, & ne eatenus hoc aut illo affectu afficiantur.*

p. 225.

p. 226.

excutitur.

§. CX. Verùm hæc nullius momenti exceptio est. Primum enim ad hoc, ut actus internos & elicitos Potestates summæ indirectè & mediatè præcipere possint, sufficere, quòd in actus externos imperium directum habeant, & in illarum arbitrio sit, media, ex quibus actus interni dependent, constituere, ordinare, & ad illorum usum subditos compellere, hæctenus ostensum fuit. Neque obstat, quòd effectus non semper, nec unquam apud omnes obtinetur. Nam actus externi etiam, in quos tamen imperium directum & immediatum habent, nō semper, nec apud omnes per leges publicas obtinentur. Inveniuntur enim ubique locorum refractarii & improbi, qui contra quàm leges jubent, agunt. Num propterea leges, quibus præcipiuntur, frustra conditas, aut imperium, quòd in illos Potestates summæ exercent, violentum dixeris? Deinde quæ sub judicium de religione cadunt, in duplici differentia sunt. Quædam simpliciter omnibus cogni-

tu necessaria sunt. Alia verò citra jaçturam salutis ignorari, vel etiam in partem utramque disputari, aut negari possunt. In his consensum omnimodum Potestates summæ nec præcipiunt subditis, nec exigunt ab illis, sed permittunt faciliè unicuique suam judicandi libertatem, modò eà non abutantur ad ferendas lites non necessarias, & ad turbandum consensum doctrinæ, animosque fidelium distrahendos. In illis verò usque adeò difficile non est apud omnes, vel certè apud pleurosque obtinere consensum. Ea enim vel naturà nota sunt, vel, si lumen naturæ excedant, in Scripturis sacris ita clarè & perspicuè revelata sunt, ut faciliè omnibus, si non ex lumine naturæ, tamen ex divina revelatione, vel ex utroque innotescant. Quod & per experientiam confirmari potest. Quis enim nescit, quàm faciliè doctrina religionis Christianæ, cujus epitomen quandam Symbolum Apostolicum exhibet, populis & Gentibus persuasa, per orbem terrarum propagata, ab omnibus agnita & credita sit? Quæ etiam ab hoc ipso, quod ab omnibus, ubique locorum, & omni tempore agnita, recepta & credita fuit, religionis & fidei catholicæ nomen & appellationem sortita est.

§. CXI. Quibus ita expeditis, ultrò cadunt argumenta, quæ ad adstruendas reliquas tres assertiones Auctor adfert. Et quidem in argumento, supra §. XCVII. ad confirmationem assertionis secundæ extracto, falsa est propositio minor. Jus enim liberè, h. e. pro lubitu, etiam contra sanæ rationis principia, & contra Scripturas sacras (ita enim Auctor libertatis vocem hîc accipit) philosophandi, h. e. judicandi & sentiendi de religione, non est jus, sed abusus rationis, juri naturali & divino repugnans, quo unusquisque cedere & potest & debet. Judicare autem & sentire de religione sanæ rationis principiis convenienter, in iis quidem partibus, quæ lumen naturæ non excedunt, juris naturalis; & de eadem ju-

Ad probationem assert. II. respondetur.

dicare ac sentire ad præscriptum divinæ revelationis, juris divini est: & quamvis jure hoc non cedant subditi, cum Potestatibus summis se ad obsequium obstringunt, cedunt tamen jure instituendi, ordinandi, præcipiendique ea, quæ ad hoc, ut non pro lubitu quisque, sed regulæ veritatis omnes convenienter de religione judicent, necessaria sunt, & prohibendi omnia, quæ rectum de religione judicium impediunt, hominesque in fanaticas & impias opiniones, ad ipsorummet perniciem, deducunt. Atque jus hoc totum translatum est in Potestates summas, ita ut, eo salvo, nemo diversum quid instituere, ordinare, præcipere, aut prohibere, vel etiam contra id, quod hac in re illi instituerunt, ordinaverunt, præceperunt, aut prohibuerunt, agere possit. Et sanè quantoperè obsit libertas illa philosophandi Potestatum summarum iuri, decretisque & institutis, atque adeò ipsi Reipublicæ paci, vel inde intelligitur, quod nihil magis animos, cum Magistratum & subditorum, tum subditorum inter se, distrahat, quàm quæ ex illa nascitur, religionis diversitas, quâ fit, ut se invicem pro eiusdem corporis mystici membris, ad mutua fraternæ charitatis officia sibi devinctis, non agnoscant, & porro etiam in societate civili rebusque civilibus in diversa trahantur studia, facileque in partes, pacem & tranquillitatem Reipublicæ turbantes, dividantur.

§. CXII. Perinde in altero ad confirmationem assertionis tertiæ producto argumento falsa est minor propositio. Ostensum enim est hæctenus, quòd jus liberè, h. e. pro lubitu contra principia sanæ rationis, & contra divinam revelationem, de religione judicandi & sentiendi, propriè loquendo non sit jus, sed abusus rationis, cum jure naturæ & divino pugnans, quo unusquisque cedere potest & debet. Et quamvis homines non possint cogi, ut eo cedant quoad actus elicitos, possunt tamen cogi à Potestatibus summis, ut illo cedant,

dant quoad actus imperatos & externos; & rectâ institutione, cum privatâ & domesticâ, tum publicâ in Scholis & Ecclesiâ conventibus, falsarumque doctrinarum refutatione possunt iidem induci, ut actibus elicitis, ratiocinando scilicet & judicando de religione, Scripturæ sacræ & Ecclesiæ consensui se conforment absque hypocrisi, absque adulatione & perfidiâ. Atque sic nefanda illa philosophandi libertas potest etiam pietate salvâ tolli.

§. CXIII. Eundem in modum cum argumento tertio, ad confirmationem assertionis quartæ & ultimæ confecto, res habet: nempe propositio minor rursus falsa est. Jus enim liberè, h. e. pro lubitu, etiam contra sanæ rationis principia, & contra divinam revelationem judicandi & sentiendi de religione, ut sæpius dictum, non est jus, sed abusus rationis pessimus, cum jure naturæ & divino pugnans; multò minus est jus ita naturale homini, ut eo cedere non possit, sed est abusus, quo & possunt & debent omnes cedere, & quem Potestates summæ etiam modis jam dictis tollere possunt per ordinationem mediorum congruorum ad rectam hominum institutionem in doctrina Christiana, cum domesticam, tum publicam, ad errorum & doctrinarum falsarum refutationem, & falsorum doctorum seductorumque coercitionem, absque ulla imperii violentia, sanæ rationi prorsus conformiter, ut ex hæcenus dictis liquidò patet.

CXIV. Multo magis autem *jure loquendi* contra receptam religionis doctrinam, (liceat ita cum Autore *juris* voce abusive uti) cedere quisque potest. *Loqui* enim est actus externus, & à voluntate imperatus: cujusmodi actus aliàs per se & directè sub imperium summarum Potestatum cadunt. Quod Auctor non planè diffitetur: excipit autem I. Si vel maxime opprimi libertas loquendi in religionis causa, & homines retineri possint, ut nihil mutire audeant, nisi ex præscripto summarum Po-

Resp. ad III.
argument.

De jure lo-
quendi.

testatum, hoc tamen nunquam obtentum iri, ut nihil etiam, nisi quid ipsa velint, cogitent, atque hinc necessario secuturum, ut homines quotidie aliud sentirent, aliud loquerentur, & consequenter ut fides, in republica apprime necessaria, corrumpatur, & abominanda adulationis & perfidia fovrentur. II. Neque apud omnes id obtentum iri, sed tantum apud avaros, adulatores, & reliquos impotentes animi, quorum summa salus est, nummos in arca contemplari, & ventres distentos habere, non autem apud eos, quos bona educatio, morum integritas & virtus liberiores fecit. Ita enim homines plerumque constitutos esse, ut nihil magis impatienter ferant, quam quod opiniones, quas veras esse credunt, pro crimine habeantur, & quod ipsis sceleri reputetur id, quod ipsos ad pietatem erga Deum & homines movet, ex quo fiat, ut leges detestari, & quidvis in magistratum audeant; nec turpe sed honestissimum putent, seditiones hac de causa movere, & quodvis facinus tentare.

Ad i. respon-
detur.

CXV. Verum hæ quoque exceptiones in recessu non habent, quod à fronte pollicentur. Et quod ad priorem attinet, jam supra §. CV. & seq. ostensum est, quod quamvis summis Potestatibus non conveniat jus & imperium directum in ipsos actus intellectus & voluntatis elicitos, conveniat tamen iis jus & potestas ordinandi media, quibus ad rectum de religione iudicium in iisquidem, quæ creditu omnibus necessaria sunt, atque adeò ad consensum in fide catholica induci omnes possunt & debent. Et qui sic, uti debent, se ad illum induci patiuntur, illi & loquuntur de creditu factuque necessariis in causa religionis, & cogitant etiam, iudicant ac sentiunt de iisdem ad præscriptum summarum Potestatum, absque perfidia, absque adulatione, atque adeò cum summis Potestatibus in religionis catholice capitibus & sentiunt idem, & idem loquuntur. Quod si qui inveniuntur, qui à spiritibus fanaticis seducti, à fide catholica intus & apud animum suum dissentiant; Potestates summas autem veriti, dis-

sensum suum non profiteantur, sed potius externa professione se consentire simulent, atque adeo aliud loquantur, & aliud sentiant, tùm id per accidens erit, quod iustitiæ legum, quibus pugnantes cum fide catholica opiniones fanaticæ prohibentur, nihil derogare potest, perinde ut iustitiæ legum aliarum, v. g. furta, adulteria, homicidia prohibentium, nihil detrahit, quod in republica inveniuntur, qui à furtis, adulteriis & homicidiis se alienos esse simulent, & tamen clam atque in occulto eadem patrent.

§. CXVI. Ad posteriorem verò exceptionem resp. eos, Resp. ad II. quos bona educatio, morum integritas & virtus à vitiis liberiores fecit, esse etiam in capitibus religionis catholicæ inde à pueritia benè informatos, & ad idem sentiendum loquendumque cum Ecclesia catholica, in qua nati & educati sunt, advetos. Institutio enim in capitibus pietatis & religionis catholicæ est pars bonæ educationis potissima. Atque hi non tantum impatienter non ferunt, quod dissentientes à fide catholica, cui animo & ore addicti sunt, opiniones pro crimine habentur, & legibus proscribuntur, sed fugiunt etiam canepejus & angueillos, qui palam à fide catholica dissentiunt, juxta monita Scripturæ: *Hæreticum hominem, post unam & alteram admonitionem, fuge, sciens, quod eversus sit, & peccet, per se damnatus. Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non asserte, ne recipiatis eum in domum, nec ave ei dixeritis.* Quòd verò attinet ad avaros, adulatores, & reliquos impotentes animi, quorum summa salus est nummos in arca contemplari, & ventres distentos habere, illi religioni nulli sincerè & ex animo addicti sunt: à quibus Reipublicæ, vel ipso Auctore fatente, eò minùs periculi aut motum ex legibus de doctrina religionis metuendum est, quò à religione omni alieniores sunt, & quò longiùs terrena cœlestibus, temporalia aternis bonis antepont. Si qui refractarii verò, à seductoribus decepti, & zelo religionis,

Tit. III. 10.

2. Joh. v. 10.

non tamen secundum scientiam, ducti impatienter ferant leges, quibus errores, doctrinæ catholicæ adversi, proscribuntur, easq; detestentur, & in magistratum quidvis audeant, vel honestum putent seditiones hac de causa movere, illi jure meritoque incidunt in pœnas, in homines seditiosos constitutas, nec apparet ratio, cur leges, de religione catholica traditæ, propterea non scelestos, sed ingenuos respicere, nec ad malignos coërcendum, sed potius ad honestos irritandum condi, aut sine magno periculo defendi non posse dicantur, ut ineptissimè Auctor contendit. Et tantum
hac vice.

SCAZON!

FAccesse, Tenebrio, facesse! quid porro
 Laxare lora sustines Deo invisus?
 Nam quæ, malum! est effrenis illa libertas,
 Ut credat hic & ille, quod sibi visum,
 Defendat hic & ille quod sibi visum:
 O peior ipsâ servitute libertas!
 Tu KNORREN in fanaticum expedi ferrum,
 Hydramque sternè! præit Hercules noster
 Ingens MUSÆUS, seculi jubar, nostri.
 Fac, Amice, mundus eruditior norit,
 Exercita sub Herôe quid queat virtus
 Nativa tantô. At ecce, bellua ut strata est!
 Et quàm repente! Ut putre sibilat virus,
 Ut rabida terram mordet! Ut fera expirat!
 Apage cadaver! pestilens humi moles!
 Jo triumphe! KNORRIUS meus vicit.
 Jo triumphe! dicite huic meo. Pœan,
 Iterumque pœan, KNORRIUS meus vivat!

*Rinthelei IV. Mart. Id quod honor æterno suo Affini ex antea
 1674. præcatur gratulabundus*

GERARD-WOLTER MOLANUS,
 S.S. Theol. D. ejusdemque primarius quondam in Aca-
 demia Rinthelesi Professor, nunc Serenissimi Brunsvicen-
 sium & Lunaburgensium Principis Consiliarius Consi-
 storialis & Director Ecclesiarum per Ducatus Calen-
 bergensem, Grubentaghem, & Göttingensem.

N

Forta

* * *

Fœta sinum dum pandit humus, vèrnatque
recenti

Gramine, mox spondens plura, benigna pa-
rens,
Naturam sequeris, KNORRI, mentis quoque fun-
dens

Fœtus, quæis veniat messis opima precor.

Gratul. scrib.

FRIDEM. *Bechmann*
D. P. P.

Noscitur è terris summi distantia cœli,
Non minus è verbis noscitur omnis homo.
Noscitur è pomis variisque ex fructibus arbor ;
Noscitur ex oculis foemina virque suis.
Mandibulam gestat Simson, clavam Hercules
olim;

Ast Iris clarum Te, Friderice, facit.
Testor Rinthelii quam carpis ab Iræ palmam,
Illa Tuas laudes ingeniumque probat.
Haud minor est virtus patrios dum quæris ho-
nores
Crede mihi, laus est maxima, nosse Patrem.

No-

Noscitur æq; è prole pater simul è patre proles;

Tu proles magni diceris esse Patris.

Magnus Alexander, quia magnus in orbe Phi-
lippus,